ATAC - ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATI
ASSESSORIA CONTÁBIL

SAMUEL DE MELO RODRIGUES
PRESIDENTE DA CÂMARA

1. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

1.1 Quanto ao resultado orçamentário a Câmara Municipal de Quixeré apresentou um
déficit orçamentário no valor de R$ 4.748.446,81 (quatro milhões setecentos e quarenta
e oito mil quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos), por não ter
arrecadação própria dentro da unidade orçamentária em análise, inexistíndo receita
durante o exercício, recebendo apenas transferências oriundas de Duodécimo da
Prefeitura Municipal de Quixeré para custeio dos dispêndios realizados, conforme

[...]

53 edição, que traz em seu bojo, a possibilidade dos balanços não consolidados
apresentarem saldos deficitários, por não serem agentes arrecadadores.

2. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO FINANCEIRO

2.1

2.2

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIO DE 2024
NOTAS EXPLICATIVAS

A Lei Orçamentária Anual fixou a dotação inicial em R$ 4.735.000,00 (quatro milhões
setecentos e trinta e cinco mil reais), para o exercício de 2024. Foram abertos no
período, créditos adicionais suplementares no valor de R$ 1.172.656,60 (um milhão
cento e setenta e dois mil seiscentos e cinqüenta e seis reais e sessenta centavos),por
excesso de arrecadação R$ 13.446,81 (treze mil quatrocentos e quarenta e seis reais e
oitenta e um centavos) e por anulação de dotação o valor de R$ 1,172.656,60 (um
milhão cento e setenta e dois mil seiscentos e cinqüenta e seis reais e sessenta
centavos), resultando assim uma dotação atualizada R$ 4.748.466,81 (quatro milhões
setecentos e quarenta e oito mil quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e um
centavos).

A despesa empenhada totalizou um valor de R$ 478.446,81 (quatrocentos e setenta e
oito mil quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos) a despesa
liquidada R$ 4.748.446,81 (quatro milhões setecentos e quarenta e oito mil
quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos), e paga totalizou no valor
de R$ 4,748.446,81 (quatro milhões setecentos e quarenta e oito mil quatrocentos e
quarenta e seis reais e oitenta e um centavos).

O Balanço Financeiro evidencia a receita e despesa orçamentária e extra orçamentária.
No que se refere a receita a Unidade Gestora em análise recebeu transferências
financeiras a título de duodécimo (Recursos Ordinários) do Poder Executivo, a quantia
de R$ 4.921.792,92 (quatro milhões novecentos e vinte um mil setecentos e noventa e
dois reais e noventa e dois centavos).

A Unidade Gestora recebeu extra orçamentariamente a títulos de depósitos restituíveis
e valores vinculados, a quantia de R$ 70.039,88 (setenta mil e trinta e nove reais e
oitenta e oito centavos) e teve como pagamento extraorçamentário, excluindo restos a
pagar a quantia de R$ 70.039,88 (setenta mil e trinta e nove reais e oitenta e oito
centavos).

RUA JOSÉ GONÇALVES FERREIRA LIMA, 1190. CNPJ: 12.461.679/0001-03
FONE: (88) 3443.1288 - EMAIL: CAMARAQUIXERE@GMAIL.COM

CEP 62.920-000 - QUIXERÉ-CE

3. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL

A posição, na data do encerramento do exercício, dos saídos das contas representativas